- 1 -

附件 2

《关于做好 2023 年南沙区来穗人员随迁子女

接受义务教育工作的通知》政策解读

为做好 2023 年来穗人员随迁子女积分入学工作，现就《关于做好

2023 年南沙区来穗人员随迁子女接受义务教育工作的通知》（以下简

称“通知”）相关问题进行解读。

问题 1：什么是来穗人员随迁子女？

答：通知中所称的“来穗人员随迁子女”（以下简称随迁子女）

是指持有在广州市办理《广东省居住证》连续满 1 年，并在广州市内

具有稳定职业、稳定住所、且依法缴纳社会保险的非广州市户籍人员

的非广州市户籍适龄入学子女。

问题 2：通知适用对象包括哪些人员？

答：（一）随迁子女为当年 8 月 31 日（含 8 月 31 日）前年满 6

周岁且尚未入学，要求入读南沙区公办学校和南沙区政府补贴的民办

学校小学一年级；或应届小学毕业要求升读南沙区公办学校和南沙区

政府补贴的民办学校初中一年级；

（二）7 周岁以上尚未入学的随迁子女凭户籍所在地教育主管部

门批准的延缓入学材料在规定的时间前往区教育局现场审核和报名。

- 2 -

问题 3：随迁子女学位安排的原则或前提是什么？

答：根据规定，我区在保证完成本区户籍地段生、统筹生和符合

市、区政策性照顾条件规定的学生招生任务前提下，以持有在广州市

办理《广东省居住证》连续满 1 年的来穗人员适龄随迁子女申请入读

小学一年级和初中一年级的人数为计算基数，以我区公办小学和公办

初中（含政府补贴的民办学校）为主统筹安排学位。

问题 4：什么是积分计算人？

答：计算积分时，申请人可自主选择子女的父、母（或其他合法

监护人）中一方（户籍须为非广州户籍）进行资格审核并根据本人实

际条件计算积分，此计分人即为积分计算人。需要注意的是，积分计

算人选择后，所有的积分项目均以此人条件进行计算得分，中途不能

更换。

问题 5：2023 年南沙区随迁子女的积分如何计算？

答：根据《广州市人民政府关于印发广州市来穗人员积分制服务

管理规定的通知》（穗府规〔2021〕7 号）、《广州市来穗人员服务

管理局关于印发广州市来穗人员积分制服务管理规定实施细则的通

知》（穗来穗规字〔2021〕1 号）要求，随迁子女必须先核定广州市

积分制分值后才能参加南沙区 2023 年义务教育阶段积分制入学。

随迁子女入学总积分为广州市积分制分值+南沙区补充加分之和。

广州市积分制分值包括基础指标和加分指标两部分，指标内容和分值

由市直接核定；南沙区补充加分由区根据实际制定，最高不超过 30

分。

- 3 -

问题 6：申请广州市积分制分值的时间如何安排？

答：根据 2023 年义务教育阶段招生工作安排，申请报名参加南沙

区 2023 年积分制入学的申请人，需通过“广州市来穗人员积分制服务

管理信息系统”提出积分制申请或积分调整申请，并在收到预审通过

的通知短信后，于 2023 年 3 月 31 日 17：00 前携带纸质资料前往居住

证申办所在镇（街）积分制受理窗口核验。申请广州市积分有关事项

详见“2023 年南沙区来穗人员随迁子女积分制入学应先核定广州市积

分制分值的公告”。

申请人在我区来穗人员随迁子女入学网上报名规定时间结束前未

能核定广州市积分制分值，尽管不会影响随迁子女后续的入学报名申

请，但影响积分总分。

问题 7：南沙区积分制入学如何申报？

答：申请人确认广州市积分，不等同于完成南沙区积分制入学申

报，还须按通知要求在规定时间内登录南沙区来穗人员随迁子女入学

系统进行入学申请、填报志愿，具体要求另行通知。

问题 8：南沙区补充加分如何设置和核定？

答：根据区政府的工作要求，对为南沙经济社会发展做出贡献的

来穗人员的随迁子女积分入学给予加分照顾。加分指标包括在我区居

住、合法稳定就业、所在工作单位和任职情况等。区加分指标由区内

各相关职能部门分别进行审核和赋分。

问题 9：随迁子女申请南沙区公办学位的方式有哪些？

答：根据规定，我区明确随迁子女按照以下方式申请南沙区公办

- 4 -

学位。

（一）统筹安排学位：来穗人员在南沙区连续居住满 5 年，并在

广州市依法连续缴纳社会保险费（其中一个险种）满 5 年、有稳定职

业的，其随迁子女可以参与第一批投档。

（二）积分制入学：

1.参加第一批投档但未被录取的随迁子女及不符合统筹安排学位

条件但持有在我市办理《广东省居住证》连续满 1 年来穗人员的随迁

子女可参加第二批投档录取。

2.上述两批投档录取完成后，如学校公布的随迁子女招生计划仍

未录满，则符合第二批投档条件但未被投档录取的随迁子女可参加补

录。

问题 10：投档录取的原则是什么？

答：录取原则为“排序优先，遵从志愿”，即先按来穗人员排序

情况从高到低检索，再按填报的学校志愿顺序依次逐个检索投档录取。

填报志愿分为“第一批投档”及“第二批投档”两个批次，每批

次学校志愿数不多于 3 个。投档分两批先后独立进行，已被投档录取

的学生不得再参加后续批次投档。

第一批投档或积分相同的第二批投档，依次按来穗人员在我市办

理《广东省居住证》的时间、在本市购买社保时间长短进行排序，若

排序仍相同，由系统随机进行排序。

问题 11：是否所有符合第一批投档资格条件的随迁子女均能获取

我区公办义务教育阶段学校初始年级学位？

- 5 -

答：不是。符合第一批投档资格条件的随迁子女属于统筹安排学

位的范畴，但批次投档录取原则为“排序优先，遵从志愿”，若符合

第一批投档资格条件的来穗人员排序靠后或填报志愿不合理，也可能

投档失败，不能获取我区公办义务教育阶段学校初始年级学位。

问题 12：是否所有符合条件的随迁子女均能获取我区公办义务教

育阶段学校初始年级学位？

答：不是。我区在保证完成本市户籍地段生、统筹生和符合市、

区政策性照顾条件规定的学生的招生任务前提下，以持有在广州市办

理《广东省居住证》连续满 1 年的来穗人员适龄随迁子女申请入读小

学一年级和初中一年级的人数为计算基数，以我区公办小学和公办初

中（含政府补贴的民办学校）为主统筹安排学位，并按广州市要求安

排学位。因此，不能确保所有符合条件的随迁子女均能获取我区公办

义务教育阶段学校初始年级学位，请不符合条件、排序靠后的随迁子

女提前安排申请入读民办学校或回户籍地就学。

附件：1.来穗人员随迁子女入学资格现场审核点

2.南沙区积分制服务管理咨询点

3.来穗人员随迁子女入学社保情况咨询点

4.来穗人员随迁子女入学任职岗位情况咨询点

6

附件 1

来穗人员随迁子女入学资格现场审核点

序号 镇街 学校 审核地址 负责人 联系电话 备注

1

南沙街

金隆小学 南沙区南沙街金隆小学 秦老师 39051352 小学报名审核点

2
南沙小学（含本校区、珠

江湾校区）

南沙区环市路塘坑交汇处南沙

小学
郭老师 84984339 小学报名审核点

3 南沙小学（时代校区）
南沙区港前路石抖街 96 号（黄

山鲁公园东门）
陈老师 39005987 小学报名审核点

4
广东第二师范学院附属

南沙实验小学

南沙区南沙街大涌下街一巷 15

号
林老师 84980003 小学报名审核点

5
金隆小学分校区（含金沙

路校区、海滨路校区）

广州市南沙区金沙路熙学街 1

号
刘老师 34685893 小学报名审核点

6
金隆小学教育集团金洲

小学

南沙区金洲村裕兴西街金洲小

学
张老师 84689261 小学报名审核点

7 金沙学校（小学） 南沙区沙螺湾大街 2号 李老师 84687709 小学报名审核点

8
南沙小学教育集团金业

小学
广州市南沙区英东大道 6号 张老师 84988879 小学报名审核点

9 鹿颈小学
南沙区南沙街鹿颈村鹿颈路 33

号
黎老师 84987646 小学报名审核点

10
华南师范大学附属南沙

小学
南沙区学海西二街 1号 梁老师 39009160 小学报名审核点

7

11 广州市南沙区港湾小学
广州市南沙区港前大道北南沙

湾御苑港湾小学
邱老师 39393820 小学报名审核点

12
广州外国语学校附属学

校
南沙区广隆路 5号 谭老师 34667845 小学报名审核点

13 执信中学南沙学校 广州市南沙区环港路 166 号 郑老师 39099330 小学报名审核点

14 南沙一中（初中部） 南沙区南沙街珠江中路 91 号 黄老师 84983203 小升初报名审核点

15 金沙学校（初中） 南沙区沙螺湾大街 2号 陈老师 39009709 小升初报名审核点

16

黄阁镇

黄阁小学
南沙区黄阁镇东里村巷庙街文

明巷 14 号
李老师 34682015 小学报名审核点

17 莲塘小学 南沙区黄阁镇保北路 1号 陈老师 84680821 小学报名审核点

18 莲溪小学
广州市南沙区黄阁镇丹桂路 24

号
麦老师 84976892 小学报名审核点

19 大塘小学 南沙区黄阁镇先锋路 14 号 麦老师 84971243 小学报名审核点

20 大井小学 南沙区黄阁镇大井直街 144 号 陈老师 39392332 小学报名审核点

21
广东第二师范学院附属

南沙麒麟小学
南沙区黄阁镇南涌口路 15 号 谢老师 84974868 小学报名审核点

22 滨海实验学校 南沙区黄阁镇丰泽西路 109 号 南老师 39079957 小学报名审核点

23
广东第二师范学院附属

南沙东湾小学

广州市南沙区番中公路黄阁段

72 号
张老师 34970246 小学报名审核点

8

24 黄阁中学
南沙区黄阁镇市南公路黄阁段

126 号
王老师 84977998 小升初报名审核点

25 麒麟中学
南沙区黄阁镇黄阁大道南麒麟

新城内
冯老师 34970233 小升初报名审核点

26

珠江街

珠江小学 南沙区珠江街英豪街 4号 蓝老师 84943558 小学报名审核点

27
广东第二师范学院附属

南沙珠江学校（小学）
南沙区珠江街珠江二路 25 号 冯老师 84943587 小学报名审核点

28 嘉安小学 南沙区珠江街嘉顺大街 1号 陈老师 39057063 小学报名审核点

29
广东第二师范学院附属

南沙珠江学校（初中）
南沙区珠江街珠江二路 25 号 李老师 84525599 小升初报名审核点

30

万顷沙镇

万顷沙小学 南沙区万顷沙镇英贤路 37 号 梁老师 84524866 小学报名审核点

31 新同丰小学
南沙区万顷沙镇年丰村开口围

东路 58 号
郭老师 39011353 小学报名审核点

32 沙尾二小学
广州市南沙区万顷沙镇粤海大

道十一涌段 16 号
黄老师 84950025 小学报名审核点

33 三民小学
南沙区万顷沙镇三民大道民兴

路民兴二段 26 号
陈老师 84520990 小学报名审核点

34 万顷沙中学 南沙区珠江街英贤路 30 号 冯老师 84943271 小升初报名审核点

35 新垦学校（小学） 南沙区万顷沙镇育才路 113 号 李老师 84955483 小学报名审核点

36 新垦学校（初中） 南沙区万顷沙镇育才路 113 号 张老师 84955483 小升初报名审核点

9

37

横沥镇

横沥小学 南沙区横沥镇新兴村 11 队 陈老师 84961146 小学报名审核点

38 横沥第二小学
南沙区横沥镇云水雅苑二期小

区横沥第二小学
张老师 84966165 小学报名审核点

39 江灵路小学 南沙区横沥镇静好街 19 号 梁老师 34664339 小学报名审核点

40 大田小学
南沙区横沥镇东方红村村公路

旁
杜老师 84963915 小学报名审核点

41 湾区实验学校 横沥镇灵山岛文宇路 陈老师 34664001 小学报名审核点

42 广大附中南沙实验学校 南沙区横沥镇亭角大桥东侧 张老师 84962687 小学报名审核点

43 明珠湾小学 南沙区横沥镇初晴路 6号 高老师 84529275 小学报名审核点

44 冯马小学
南沙区横沥镇冯马一村黎十顷

街
冯老师 84961242 小学报名审核点

45 横沥中学
南沙区横沥镇新兴村 11 队横沥

中学
李老师 84960590 小升初报名审核点

46

榄核镇

榄核小学 南沙区榄核镇广场路 45 号 刘老师 84926107 小学报名审核点

47 星海小学 南沙区榄核镇民生路 60 号 谢老师 87929810 小学报名审核点

48 北斗小学 南沙区榄核镇榄北路 106 号 冯老师 84923656 小学报名审核点

49 九比小学 南沙区榄核镇九比村 潘老师 34931147 小学报名审核点

10

50 双翼小学 南沙区榄核镇下坭村 冯老师 39004873 小学报名审核点

51 顺平小学 南沙区榄核镇顺河村 霍老师 39109758 小学报名审核点

52 榄核第二小学
南沙区榄核保利星海小镇瑞海

路 1号
廖老师 31094511-8810 小学报名审核点

53 榄核中学 南沙区榄核镇广场路 338 号 韩老师 39012570 小升初报名审核点

54 榄核第二中学
南沙区榄核镇广珠东线平稳路

300 号
潘老师 84938889 小升初报名审核点

55

大岗镇

大岗小学 大岗镇豪岗大道正街 1号 杨老师 84936301-833 小学报名审核点

56 庙贝小学 大岗镇庙贝村合利街 111-4 号 郭老师 84990919 小学报名审核点

57 高新小学 大岗镇灵兴路 28 号 吴老师 84992733 小学报名审核点

58 岗城小学
广州市南沙区大岗镇府前路 10

号
林老师 84994302 小学报名审核点

59 灵山小学 大岗镇灵山环城北路 19 号 梁老师 84935694 小学报名审核点

60 东南小学 大岗镇东隆村横涌路 2号 吴老师 34982788 小学报名审核点

61 潭山小学 大岗镇潭山路 30 号 凌老师 34935895 小学报名审核点

62 潭洲小学 大岗镇新联一村安置区内 梁老师 84930086 小学报名审核点

11

63 大岗中学 南沙区大岗镇越山路 134 号
黄老师、

梁老师
84935579 小升初报名审核点

64 灵山中学 南沙区大岗镇金山大道 1号 聂老师 84990488 小升初报名审核点

65 潭山中学 大岗镇大鹏路 16 号 李老师 34938524 小升初报名审核点

66

东涌镇

东涌第一小学
南沙区东涌镇和乐一路 8号（东

涌第一小学西校区）
李老师 34910482 小学报名审核点

67 东涌第二小学 东涌镇市鱼路鱼丰大街 13 号 黄老师 84913036 小学报名审核点

68 东涌小学 东涌镇盛发西街 16-1 号 吴老师 34902883 小学报名审核点

69 石基小学
南沙区东涌镇石基村石基大道

32 号
郭老师 34904080 小学报名审核点

70 大稳小学 东涌镇文稳街 1号 区老师 84905440 小学报名审核点

71 南涌小学 东涌镇南涌村启新一街 22 号 麦老师 84905514 小学报名审核点

72 东导小学 东涌镇东骏路 45 号 黎老师 34910380 小学报名审核点

73 官坦小学
南沙区东涌镇官坦村兴业路128

号
陈老师 34910399 小学报名审核点

74 石排小学 东涌镇石排村颂德路 30 号 陈老师 34915542 小学报名审核点

75 庆盛小学 东涌镇庆盛村中心村七街 7号 王老师 84905587 小学报名审核点

12

76 大同小学
南沙区东涌镇大同村乐宜路 26

号
陈老师 39253303 小学报名审核点

77 太石小学 东涌镇市鱼路太石北街 90 号 何老师 84916253 小学报名审核点

78 大简小学 大简村裕苑街十一巷八号 麦老师 39009927 小学报名审核点

79 小乌小学 东涌镇小乌村旧街 44 号 黄老师 34913202 小学报名审核点

80 天益小学
南沙区东涌镇天益大道中心街

40 号
王老师 84912234 小学报名审核点

81 马克小学 东涌镇马克中街 13 号 黄老师 84912323 小学报名审核点

82 细沥小学 东涌镇细沥新村街 14 号 郭老师 34913133 小学报名审核点

83 万洲小学 南沙区东涌镇万洲西街 160 号 何老师 84913701 小学报名审核点

84 长莫小学 东涌镇长沙中街 59 号 陈老师 84913201 小学报名审核点

85 东涌中学 东涌镇和乐路 1号 麦老师 84905501 小升初报名审核点

86 鱼窝头中学 东涌镇市鱼路 42 号 郭老师 34912662 小升初报名审核点

87 鱼窝头第二中学
南沙区东涌镇市鱼路太石南街

141 号
郭老师 84916544 小升初报名审核点

13

附件 2

南沙区积分制服务管理咨询点

序

号
受理点名称 咨询电话 地址 备注（办公时间）

1
广州市南沙区龙穴街社区综合管理服务中

心
020-84940322 广州市南沙区龙穴街龙穴路1-5号

（龙穴街政务服务中心2号窗口）

星期一至星期五，

上午 9:00-12:00，下午 13:00-17:00

2 广州市南沙区南沙街道综合保障中心 020-31157073 广州市南沙区南沙街进港大道58 号之一（2号窗）
星期一至星期五，

上午 9:00-12:00，下午 14:00-18:00

3 广州市南沙区珠江街道综合保障中心
020-84525775

020-84948271
嘉顺一街 10 号首层（珠江街政务中心 8 号窗） 星期一至星期五，

上午 9:00-12:00，下午 13:00-17:00

4 广州市南沙区大岗镇综合保障中心
020-34992937

020-34935359

广州市南沙区大岗镇豪岗大道 20
号（14、15 号窗口）

星期一至星期五，

上午 9:00—12:00，下午 13:00-17:00

5 广州市南沙区榄核镇政务中心 020-84926870
广州市南沙区榄核镇瑞海路8号榄核镇

政务中心（积分制服务窗口）

星期一至星期五，

上午 9:00-12:00，下午 13:00-17:00

6 广州市南沙区黄阁镇综合保障中心 020-34973908
广州市南沙区黄阁镇黄阁大道 148

号（黄阁镇政务服务中心一楼， 积分制服务受理窗口）
星期一至星期五，

上午 9:00-12:00，下午 13:00-17:00

7 广州市南沙区横沥镇政务服务中心 020-84963391 广州市南沙区横沥镇兆丰路 3 号横沥镇政府北门（2 号窗口）
星期一至星期五，

上午 9:00-12:00，下午 13:00-17:00

8 广州市南沙区万顷沙镇综合保障中心 020-84951013 广州市南沙区万项沙镇康华路 7号（6、7号窗口）
星期一至星期五，

上午 9:00-12:00，下午 13:00-17:00

9 广州市南沙区东涌镇综合保障中心 020-84907829
广州市南沙区东涌镇吉祥东路4号

（积分制服务受理窗口）

星期一至星期五，

上午 9:00-12:00，下午 14:00-18:00

- 14 -

附件 3

来穗人员随迁子女入学社保情况咨询点

序号 单位名称 办公地址 联系电话

1 南沙街劳动和社会保障中心 广州市南沙区金隆路 41 号 3 栋 103-111 铺（南沙街政务服务中心） 84983398

2 珠江街劳动和社会保障中心 广州市南沙区珠江街嘉顺一街 9号 101-104(珠江街政务服务中心) 84525775

3 龙穴街社区服务中心 广州市南沙区龙穴街龙穴路 1-5 号（龙穴街政务中心） 84940322

4 黄阁镇劳动和社会保障中心 广州市南沙区黄阁镇黄阁大道 148 号一楼 84971717

5 横沥镇劳动和社会保障中心 广州市南沙区横沥镇中环路（横沥镇政务服务中心） 84968046

6 万顷沙镇劳动和社会保障中心 广州市南沙区万顷沙镇新垦康华路 7号政务中心一楼 84523067

7 东涌镇劳动和社会保障中心 广州市南沙区东涌镇吉祥东路 4号综合楼 B座政务中心二楼 84912441

8 榄核镇劳动和社会保障中心 广州市南沙区榄核镇新地路 12 号（榄核镇政务服务中心） 84928286

9 大岗镇劳动和社会保障中心 广州市南沙区大岗镇豪岗大道 20 号(政务中心） 84991263

10 广州市医疗保险服务中心南沙分中心 广州市南沙区凤凰大道 1号区政务中心三楼 34689079

- 15 -

附件 4

来穗人员随迁子女入学任职岗位情况咨询点

序号 单位名称 联系电话

1 南沙区工业和信息化局 39053392

2 南沙区投资促进局 84986687